
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33444  17Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1119 DE 14 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/225812 Anexo 
2011/532503.
R E S O L V E:
REVOGAR, para fi ns de regularização funcional, os efeitos da 
PORTARIA Nº 0292 de 15/03/2012, publicada no DOE nº 32.128 
de 30/03/2012, que cedeu à PREFEITURA MUNICIPAL DE VI-
GIA DE NAZARÉ, o servidor LUIZ RAIOL DE SOUSA, matrícula n° 
82392/1, cargo AUXILIAR DE ENGENHARIA, lotado na Unidade 
Mista Vigia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.08.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 219132
PORTARIA N° 2.008, DE 24 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o Decreto n° 1.741, de 19 de abril de 2017, 
publicado no DOE nº 33.358 de 20.04.2017, que disciplina o 
Processo Seletivo Simplifi cado para a contratação de servidores 
temporários no âmbito da Administração Direta, Autarquias e 
Fundações Públicas.
R E S O L V E:
I – INCLUIR, entre os servidores anteriormente relacionados 
para comporem a Comissão para planejamento, coordenação e 
execução de Processos Seletivos Simplifi cados para contratação 
por tempo determinado, para o Quadro de Pessoal da Secretaria 
de Estado de Saúde Publica, instituída através da PORTARIA Nº 
707/11.05.2017:
– ALESSANDRO DOS SANTOS DOMONT – matricula 5898264/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.08.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 219338

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material e Equipamento Permanente 
Hospitalar para atender as necessidades do Hospital Municipal 
de Juruti Francisco Rodrigues Barros, através de Emenda 
Parlamentar nº 32140002.
DATA DA ABERTURA: 12/09/2017.
HORÁRIO: 09h30. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 23 de agosto de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 219095

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 158/SESPA/2015
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de Atenção Básica e Urgência/Emergência, 
para atendimento de pacientes das Unidades Estaduais (URES, 
Hospitais Regionais e CRS), por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA VENCEDORA:

1. ALFAMED COMERCIAL LTDA , CNPJ: 02.275.673/0001-
80, foi a vencedora dos itens 05, 13, e 16 do certame, pelo 
critério de menor preço por item num total de R$- 394.800,00 
(trezentos e noventa e quatro mil  e oitocentos reais)
2. F. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63, 
foi a vencedora do item 09 do certame, pelo critério de menor 
preço por item num total de R$- 336.000,00 (trezentos e trinta 
e seis mil reais).
TOTAL PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO- SRP Nº 158/
SESPA/2015 para os itens 05, 09, 13 e 16, R$- 730.800,00 
(Setecentos e trinta mil e oitocentos reais).
Belém (PA), 23/08/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 219321
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 17/
SESPA/2017
OBJETO: Aquisição de Materiais de Consumo Odontológicos, 
destinados a atender a Coordenação Estadual de Saúde Bucal 
da SESPA, cuja missão é monitorar, acompanhar e assessorar os 
municípios do Pará e a Comissão Intergestores Bipartite (CIB), 
no tocante a Atenção Primária, Média e Alta Complexidade de 
Saúde Bucal.
FIRMA VENCEDORA:
1. ALFAMED COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº 275.673/0001-
50,  foi a vencedora dos itens 05, 27 e 36,  pelo critério de menor 
preço, no valor de R$ 331.700,00 (trezentos e trinta e um mil, 
setecentos reais).
2. DIMASTER – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ  Nº 520.929/0001-40,  foi a vencedora dos itens  
02, 18, 23, 33 e 37,  pelo critério de menor preço, no valor de 
R$ 371.320,00 (trezentos e setenta e um mil, trezentos e vinte 
reais).
3. F. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ  Nº 04.949.905/0001-
63,  foi a vencedora dos itens 11, 12, 22, 25, 28, 29 e 40,  pelo 
critério de menor preço, no valor de R$ 600.100,00 (seiscentos 
mil, cem reais).
4. CRISTALFARMA COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ  Nº 003.408/0001-
30,  foi a vencedora dos itens 10, 13, 17, 32, 38, 42 e 43,  pelo 
critério de menor preço, no valor de R$ 1.096.440,00 (um 
milhão, noventa e seis mil, quatrocentos reais).
5. FARMACE – INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA, CNPJ  Nº 628.333/0001-46,  foi a vencedora 
dos itens 01, 20, 21, 24 e 30,  pelo critério de menor preço, no 
valor de R$ 410.740,00 (quatrocentos e dez mil, setecentos e 
quarenta reais).
6. SOLUMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA, CNPJ  Nº 896538/0001-42,  foi 
a vencedora dos itens 08 e 34,  pelo critério de menor preço, no 
valor de R$ 197.000,00 (cento e noventa e sete mil reais).
Valor total do Pregão Eletrônico  SRP nº 017/SESPA/2016: R$ 
3.007.300,00 (três milhões, sete mil e trezentos reais).
Belém (PA), 23/08/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 219448

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
51/2016/EBSERH/HUOL/RN
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 51/2016/ EBSERH/HUOL/RN, do hospital 
Universitário Onofre Lopes - HUOL.
OBJETO: Registro de Preços com vista à aquisição de 
Equipamentos Médicos-Hospitalares.
VIGÊNCIA: 07/11/2016 a 07/11/2017.
EMPRESA: SAWAE TECNOLOGIA LTDA, PESSOA JURÍDICA 
DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB Nº 
71.256.283/0001-85.

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD V. UNITÁRIO 

01
Conjunto Radiológico ALTUS, 
Convencional – marca SAWAE 

Tecnologia LTDA Modelo Altus 543-HF

SAWAE 
Tecnologia Und 01 R$ 88.000,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 219300
Portaria n.º 582 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 503, de 20 de ju-
nho de 2017, publicada no D.O.E. n° 33.402 de 26/06/2017;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar constante 
nos autos do processo nº 2017/356721;

R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 25/08/2017, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de 
Apuração dos fatos no Processo nº 2015/287790, composta pelos 
servidores: BENEDITO RAMIRES BRASIL, matrícula nº 2836/1; 
FLÁVIO HENRIQUE LEONARDI FRANCO matrícula n° 57191242/1 
e SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matrícula nº 57197565/1, 
para sob a presidência do primeiro, apurar as irregularidades 
processadas nos autos supra referido, em tudo se observando o 
Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde
Pública, em 21 de agosto de 2017.
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 219136
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
EXTRATO DO EDITAL N° 004/2017 - SESPA, 24 DE AGOSTO 
DE 2017
3º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado no DOE n° 32.873/27.04.2015, 
torna pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado – 
PSS, para selecionar candidatos a fi m de desempenhar funções 
de nível superior, médio e fundamental. As contratações 
serão de caráter temporário, obedecendo aos termos da 
Lei Complementar nº 07/25.09.1991, alterada pela Lei 
Complementar nº 077/28.12.2011. As inscrições estarão abertas 
no período de 08:00 horas do dia 28.08.2017 até as 23:59 
horas do dia 30.08.2017 e deverão ser efetuadas no endereço 
eletrônico http://sipros.pa.gov.br. Maiores detalhes sobre as 
vagas oferecidas e outras informações constam no Edital que se 
encontrará disponível a partir do dia 24.08.2017, no endereço 
eletrônico http://sipros.pa.gov.br e no site da SESPA, http://
www.saude.pa.gov.br.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.08.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 219343
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ
PROCESSO ELEITORAL DO CES/PA BIÊNIO 2018/2020
PROCESSO ELEITORAL DAS ENTIDADES QUE COMPORÃO O 
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/PA – BIÊNIO 2018/2020
EDITAL N º 004/2017 DE HOMOLOGAÇÃO
Homologa as Entidades e Instituições Habilitadas e Aptas a 
Participarem do Processo Eleitoral do CES/PA, biênio 2018-2020.
A Comissão Eleitoral do CES/PA no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei do CES/PA N º 7.264, de 24/04/2009 e a 
Resolução 453/2012, do Conselho Nacional de Saúde; instituída 
pela Resolução CES/PA Nº19, de 28/03/2017, publicada no 
DOE Nº 33.356 de 18/04/2017e consubstanciada pelo Edital do 
Processo Eleitoral, publicado no DOE Nº 33406 de 30/06/2017, 
que torna público o Regulamento e Regimento Eleitoral do 
Processo Eleitoral das Entidades e Instituições que comporão o 
Conselho Estadual de Saúde do Pará no biênio 2018-2020, torna 
público o seguinte resultado:
Art. 1º - HOMOLOGAR as Entidades e Instituições habilitadas 
aptas a participarem do Processo Eleitoral do CES/PA, Biênio 
2018-2020:
SEGMENTO GESTOR E PRESTADOR
1-Secretaria de Estado de Saúde Publica - SESPA
2-Associação de Hospitais e Casas de Saúde do Pará - AHCSEP
3-Colegiado dos Secretários Municipais de Saúde do Estado do 
Pará – COSEMS
4-Sindicato dos Estabelecimentos de Serviços de Saúde do 
Estado do Pará - SINDESSPA
SEGMENTO DE TRABALHADOR DE SAÚDE
1-Conselho Regional de Enfermagem - COREN
2-Conselho Regional de Farmácia do Pará - CRF/PA
3- Sindicato dos Enfermeiros do Estado do Pará – SENPA
4-Sindicato dos Médicos do Pará - SINDMEPA
5- Sindicatos dos Médicos Veterinários do Pará - SIMVEPA
6-Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará - 
SINDSAUDE
7-Sindicatos dos Trabalhadores em Saúde Pública do Estado do 
Pará – SINTESP/PA
8-Sindicato dos Trabalhadores Públicos em Previdência, Saúde, 
Trabalho e Assistência Social no Estado do Pará – SINTPREVS/
PA.
SEGMENTO DOS USUÁRIOS
1-Associação Amazônica Evangélica – AAME
2-Associação Amigas do Peito Pará – AAPP


